
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
 
022, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2007. 

 

 

                                                O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

decisão tomada em sua 200ª Reunião Extraordinária, realizada em 22 de fevereiro de 2007, 

considerando o processo nº 23083.005375/2006-92, 

 

R E S O L V E:  criar as disciplinas abaixo discriminadas, no Departamento de 

Microbiologia e Imunologia Veterinária, do Instituto de 

Veterinária, com as seguintes  codificações, cargas horárias, 

denominações e ementas, a serem oferecidas no Programa de 

Pós-graduação em Ciências Veterinárias. 

 

  CÒDIGO IV 1228 -  Diagnóstico Microbiológico em 

                                    Sanidade Animal  

Crédito: (2T-1P) 

Carga horária: 60h 

 

  EMENTA: Amostras clínicas e seu processamento. Indicações, 

obtenção, transporte e conservação. Diagnóstico direto. 

Isolamento, seleção de meios, semeadura, identificação 

bioquímica e antigênica. Visualização de microorganismos. 

Critérios de patogenicidade.   

 

  CÒDIGO IV 1230 -  Métodos Imunológicos e  Moleculares 

                                   de Diagnóstico Laboratorial 

Crédito (2T-1P) 

Carga horária: 60h 

 

  EMENTA : Diagnóstico laboratorial de patógenos em Medicina 

Veterinária. Técnicas imunológicas e moleculares como: 

aglutinação, inibição da hemaglutinação, ELISA, 

radioimunoensaio, imunofluorescência, imunoblot, hibridação, 

fingerprint, PCR, seqüenciamento nucleotídico. 

 

 

 

 

  RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 


